Новое в законодательстве на 06,07.2023

Постановление Правительства РФ от 4 июля 2023 г. N 1098 "О
внесении изменений в постановление Совета Министров - Правительства
Российской Федерации от 22 сентября 1993 г. N 94Г'

Сотрудники силовых ведомств после окончания участия в СВО
смогут выбрать, получать ранее назначенную пенсию либо пенсию с
учетом нового стажа.

Поправки затрагивают военных, пожарных, сотрудников ОВД,
Росгвардии, ФССП и ФСИН, которым выплата пенсии была приостановлена в
связи с мобилизацией или заключением контракта, в т. ч. для участия в СВО.

Установлено, что после окончания службы выплата пенсии будет
возобновлена в прежнем размере, либо по выбору указанных лиц им будет
назначена пенсия в большем размере с учетом выслуги на день последнего
увольнения со службы. Это же правило распространено на семьи умерших
(погибших) лиц, выплата пенсии которым была приостановлена по названным
основаниям.

Постановление вступает в силу со дня опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие в связи с приостановлением
выплаты пенсии с 24 февраля 2022 г.

Постановление Правительства РФ от 4 июля 2023 г. N 1097 ”О
внесении изменений в пункт 2.6 Положения об исчислении выслуги лет,
назначении и выплате пенсий и пособий прокурорам и следователям,
научным и педагогическим работникам органов и организаций
прокуратуры Российской Федерации, имеющим классные чипы, и их
семьям”

Пенсионеры из числа прокурорских работников, участвующие в
СВО, смогут выбрать, получать прежнюю нснсню либо пенсию с учетом
новой выслуги.

Прокурорским работникам, которым выплата пенсии в органах
прокуратуры была приостановлена в связи с мобилизацией или заключением
кон тракта на прохождение военной службы, в том числе для участия в СВО,
после окончания службы выплата пенсии будет возобновлена в прежнем
размере, либо по их выбору им будет назначена пенсия в большем размере с
учетом выслуги на день последнего увольнения с военной службы.
Это же правило распространено на семьи умерших (погибших) прокурорских
работников, выплата пенсии которым была приостановлена по названным
основаниям.

Постановление вступает в силу со дня опубликования. Изменения
распространяются на правоотношения, возникшие в связи с
приостановлением выплаты пенсии с 24 февраля 2022 г.

ТІрокурапра Калужской облает
№ Bii-202‘)U031-l5l7-23

1348724480319

Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2023 г. N
25 "О внесении изменений в постановление Пленума Верховного Суда
Российской Федерации от 27 ноября 2012 года N 26 ”О применении норм
Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,
регулирующих производство в суде апелляциоипой инстанции’’

Верховный Суд скорректировал разъяснения, касающиеся
рассмотрения уголовных дел в апелляционном порядке.

Верховный Суд уточнил, какие судебные решения относятся к
промежуточным, подлежащим самостоятельному обжалованию и
рассмотрению в апелляционном порядке до вынесения итогового решения по
делу.

Отмечено, что если по уголовному делу состоялось итоговое судебное
решение, то промежуточные акты отдельно обжаловать нельзя. Среди
исключений - решения об избрании меры пресечения в виде заключения под
стражу, домашнего ареста, залога, запрета определенных действий или о
продлении таких мер пресечения.

Осужденный или оправданный в любой момент производства по делу
в суде апелляционной инстанции может отказаться от защитника. При этом
отказ не принимается, если он является вынужденным либо если лицо не
может самостоятельно реализовать свое право на защиту.

Введено разъяснение о том, что при изменении приговора в
апелляционном порядке суд вправе наряду с решениями, предусмотренными
отдельной статьей УПК РФ, принять решения об освобождении осужденного
от отбывания наказания в связи с истечением сроков давности уголовного
преследования, об изменении категории преступления на менее тяжкую, а в
случае изменения категории с тяжкого преступления на преступление средней
тяжести - также об освобождении осужденного от отбывания наказания.
Постановляя обвинительный приговор с назначением наказания, суд
апелляционной инстанции должен руководствоваться правилами исчисления
сроков наказаний и зачета наказания, установленными в УК РФ.

ІІостановлсице Пленума Верховного Суда РФ 27 июня 2023 г. N 24
"О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами
административных дел о защите избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации”

Иностранным агентам запрещено участвовать в избирательных
кампаниях.

Пленум ВС разъяснил практику рассмотрения дел о защите
избирательных прав и права на участие в референдуме.
Разрешены вопросы о выдвижении кандидата и об отказе в его регистрации, о
статусе избирательных комиссий, комиссий референдума, их членов, а также
наблюдателей. Конкретизируется, какие подписи избирателей считаются
недостоверными и недействительными.

Отмечено, что иноагент не может участвовать в избирательных
кампаниях, быть наблюдателем или доверенным лицом кандидата. Он не

вправе скрывать свой статус при выдвижении или самовыдвижении в качестве
кандидата.

Разъяснены различия между агитацией и информированием. При
информировании нет пели побудить голосовать за или против. Использование
при агитации нацистской и экстремистской символики разрешено только для
подчеркивания негативного отношения к деструктивным идеологиям. Раздача
подарков несовершеннолетним вместе с агитационными материалами может
быть расценена как подкуп избирателей.

Поясняется, какие решения могут быть оспорены. Рассмотрены
положения о подсудности названных дел. Уточнены сроки обращения в суд и
сроки рассмотрения дел. Предусмотрен сокращенный срок апелляционного
обжалования.

Член избирательной комиссии не вправе оспорить итоги голосования,
ссылаясь только на свой статус. Он может обратиться в суд как избиратель.
Избиратели могут быть допрошены как свидетели.

Отсутствует пассивное избирательное право у граждан РФ, имеющих
иностранное гражданство или право постоянного проживания в иностранном
государстве. Такие граждане могут быть избраны в органы местного
самоуправления. Ограничивается пассивное избирательное право осужденных
в зависимости от характера и степени общественной опасности их деяний.
Постановление Пленума ВС 2011 года по указанным вопросам утратило силу.

Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2023 г. N
22 ’’О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации, регламентирующих подсудность уголовного
дела”

Пленум ВС разъяснил правила применения норм УПК о
подсудности уголовных дел.

Пленум ВС разобрал ряд вопросов о подсудности уголовных дел.
Если обвиняемый совершил несколько разнозначных преступлений на разных
территориях, подсудность определяют по месту последнего из них.
Решение об изменении подсудности принимается без проведения судебного
заседания. Если при этом требуется решить вопрос относительно меры
пресечения, то судья рассматривает эти вопросы в судебном заседании. Если
о необходимости изменения подсудности стало известно во время заседания,
суд с согласия подсудимого может оставить дело в своем производстве. Если
хотя бы один из подсудимых против, то материалы нужно передать по
подсудности. Если дело подсудно вышестоящему суду или военному суду, то
оно во всех случаях подлежит передаче.

Ходатайство об изменении территориальной подсудности вернут
заявителю, если оно недостаточно мотивировано и если ранее суд уже принял
решение по аналогичному ходатайству.

Решение о подсудности судьи того суда, в который поступило дело,
судьи вышестоящего суда обжалуется не самостоятельно, а с итоговым
решением по делу.